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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В сентябре 2015 года 193 государства

– члены Организации Объединённых Наций – официально приняли новую про-

грамму в области устойчивого развития «Преобразование нашего мира: По-

вестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года». Программа

предусматривает взаимосвязанные элементы устойчивого развития: экономиче-

ский рост, социальную интеграцию и охрану окружающей среды. Решению ло-

кальных задач отмеченных направлений должны способствовать в т. ч. совре-

менные цифровые сервисы, адаптированные под специфику отраслей внедрения.

В стратегии цифровой трансформации отрасли экологии и природопользо-

вания, подготовленной Министерством природных ресурсов и экологии Россий-

ской Федерации, отмечается, что она разработана в целях достижения Минпри-

роды «цифровой зрелости» при реализации полномочий по развитию отрасли

экологии, недропользования и природопользования в рамках выполнения Указа

Президента РФ от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Рос-

сийской Федерации на период до 2030 года». В стратегии отмечается, что «до-

стижение «цифровой зрелости» отрасли невозможно без совершенствования си-

стемы государственного управления отраслью экологии и природопользования

в РФ, повышения эффективности учёта природных объектов как объектов иму-

щественных прав и их характеристик, изучения и воспроизводства природных

ресурсов, повышения эффективности государственного надзора на основе разви-

тия отечественных отраслевых программных систем и информационных техно-

логий, создания единой цифровой платформы недропользования для интеграции

отечественного программного обеспечения в единое информационное простран-

ство и вовлечения отраслевых специалистов в цифровую трансформацию от-

расли». Помимо этого, считается, что за счет «цифровой зрелости» можно до-

стигнуть интенсификации функционирования различных подотраслей.

Применительно к охотничьему хозяйству напрямую или косвенно в стра-

тегии цифровой трансформации можно выделить несколько функциональных

областей, включающих функциональные блоки: управление охотничьими ресур-

сами, управление особо охраняемыми природными территориями, управление

лесным комплексом, управление водными ресурсами, мониторинг состояния и

загрязнения окружающей среды и др. Все это является предпосылкой для поиска

технических и технологических направлений развития отрасли, одним из кото-

рых может быть создание и использование цифровых сервисов. Они, наряду с

основными механизмами функционирования в виде существующих моделей

управления, являются существенным возможным экономическим резервом для

обеспечения существования отраслевых локальных групп (заинтересантов), а

также обоснованного использования биологических ресурсов.

Изучение динамики экономического развития макрорегиона – Западной

Сибири в административных границах Сибирского федерального округа (СФО),

позволяет увидеть реализацию модели развития от зоны с сельскохозяйственным

типом до зоны с концентрацией промышленности, образованной миграцией и
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переселением из других регионов страны. Следует отметить, что советская эко-

номика создала ситуацию географически неравномерного развития между горо-

дами с крупными перерабатывающими предприятиями и сырьевой периферией

региона. Соответственно, фокусируясь только на биологической точке зрения,

можно понять, почему на этой ресурсной периферии может появиться новый сек-

тор экономики, неожиданный для промышленного региона.

Существенным резервом для развития этого направления является исполь-

зование информационных технологий. Это следует из того, что цифровые сер-

висы весьма успешно применяются в военных, социально-гуманитарных техно-

логиях, медицине, машиностроении, автоматизированной картографии и других

отраслях. Естественно предположить, что многого в охотничьем хозяйстве и

других смежных отраслях можно добиться с помощью обработки эксперимен-

тальных данных, анализа и моделирования цифровых двойников. Это позволяет

в сжатые сроки решить важнейшие практические задачи, связанные с обработкой

данных. Согласно литературным данным, работы, ведущиеся в этом направле-

нии, подтверждают актуальность диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Теоретические и практи-

ческие основы решения проблемы заложены в трудах отечественных ученых:

Б. М. Житкова, С. А. Бутурлина, В. Н. Большакова, С. В. Бекетова, Ю. Е. Вашу-

кевича, В. М. Глушкова, О. К. Гусева, А. А. Данилкина, В. А. Данилова,

М. Г. Дворникова, В. В. Дежкина, И. А. Домского, Г. Г. Доппельмайера,

Н. К. Железнова-Чукотского, А. П. Каледина, В. М. Козлова, В. В. Колесни-

кова, С. А. Корытина, В. А. Кузякина, П. П. Наумова, Е. М. Недзельского,

Б. В. Новикова, А. П. Савельева, А. А. Силантьева, А. П. Суворова, В. Н. Ска-

лона, Ю. А. Сергеева, Д. К. Соловьева, Е. В. Стахровского, Г. И. Сухомирова,

И. Л. Туманова, Н. В. Труш, А. Н. Формозова, Н. Г. Челинцева, В. В. Ширяева,

П. Б. Юргенсона и других известных ученых. Анализ опубликованных теорети-

ческих, фундаментальных работ и практических разработок свидетельствует о

наличии объективных предпосылок проведения расширенных научно-приклад-

ных исследований в области обоснования и развития принципов интенсифика-

ции функционирования охотничьего хозяйства СФО, в т. ч. с учётом современ-

ных взглядов на развитие науки и техники.

Цель и задачи исследований. Целью исследований являлось обоснова-

ние, разработка технологий, моделей и методов интенсификации механизмов

функционирования охотничьего хозяйства СФО РФ для сохранения биоразнооб-

разия охотничьих животных при их эффективном использовании.

В соответствии с поставленной целью определены следующие задачи ис-

следования:

– провести сравнительный анализ состояния охотничьего хозяйства и его

функционирования в России и за рубежом;

– проанализировать динамику численности и добычу основных видов

охотничьих животных;

– разработать и апробировать интенсивные технологии учета основных

охотничьих животных в охотничьих хозяйствах современными цифровыми ме-

тодами;
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 – оценить механизмы и подходы интенсификации использования охотни-

чьих ресурсов с учётом сохранения биологического разнообразия охотничьих

животных на принципах организации и экономики;

– разработать проект-модель эффективного функционирования охотничь-

его хозяйства СФО на принципах интенсификации;

– внедрить результаты диссертационного исследования в практику.

Научная новизна. Сформулированы теоретические предпосылки и мето-

дические принципы интенсификации функционирования охотничьего хозяйства

СФО с использованием цифровых сервисов в части применения к отрасли. На

модельных площадках получены данные о биоразнообразии охотничьих живот-

ных. Рассмотрены условия формирования и использования охотничьих ресур-

сов. Получены цифровые тени региона по широкому спектру показателей. Пред-

ложено использование индекса NDVI для возможной дополнительной оценки ка-

чества охотничьих угодий. Введены в научный оборот данные о стоимостных

характеристиках охотничьих ресурсов модельных площадок. Показано, что раз-

нообразие основных классов среды обитания существенно изменяется под воз-

действием фактора техногенного воздействия, влияет на категорию распростра-

нения диких животных, дневную и сезонную пропускную способность охотни-

чьих угодий.

В рамках ведения мониторинга охотничьих ресурсов с целью учета живот-

ных на заданных территориях методом точных координат экстремумов ИК-

излучения методически обозначены технологические особенности, алгоритмы и

траектории полетов беспилотных летательных аппаратов (БПЛА). Получены до-

полнительные данные о цифровизации учета различных видов охотничьих жи-

вотных, показаны возможности такого вида учета в сравнении с традиционными,

установлены рациональные параметры полета в условиях технологического

ограничения для решаемой задачи, проведен сравнительный анализ затрат по

различным видам учета охотничьих животных.

Раскрыты новые возможности имеющихся инструментов и методов управ-

ления популяциями диких животных в охотничьих хозяйствах, влияющих на

численность животных и формирование эффективного охотничьего хозяйства.

Сформирован алгоритм принятия решений и действий, необходимых для управ-

ления численностью популяции в долгосрочной перспективе. Мероприятия, ор-

ганизуемые охотхозяйствами и сопровождающие жизненный уклад диких жи-

вотных, структурированы в диссертации в виде индикаторов, необходимых для

дальнейшего практического использования в направлениях устойчивого приро-

допользования. Разработана проект-модель и организационно-экономический

механизм концепции интенсификации функционирования охотничьего хозяй-

ства СФО.

Теоретическая значимость работы. Теоретическая значимость работы

заключается в обосновании индикаторов, разработке проект-модели и организа-

ционно-экономическом механизме концепции интенсификации функционирова-

ния охотничьего хозяйства СФО. Проведено обоснование и подкреплена теоре-

тическими расчётами целесообразность использования цифровых сервисов в

охотничьем хозяйстве. Для дополнения концепции сформулирован и предложен
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к практическому применению принцип многоцелевого использования лесов в ча-

сти влияния на реализацию прав и законных интересов лиц, использующих зе-

мельные и лесные участки для целей осуществления видов деятельности в сфере

охотничьего хозяйства и недропользования.

Практическая значимость работы. На основе теоретических и экспери-

ментальных исследований формализован ряд практических разработок:

– разработаны и внедрены в практику охотничьего хозяйства технические

решения на новые цифровые сервисы, которые зафиксированы в свидетельствах

о государственной регистрации программ для ЭВМ;

– оформлены в установленном порядке и приняты к практическому ис-

пользованию результаты научно-исследовательских работ, выполненных по за-

казу правительства региона в части уточнения площади общедоступных охотни-

чьих угодий на территории модельных площадок, выделяемых в рамках админи-

стративно-территориального устройства в связи с тем, что все городские и сель-

ские поселения муниципальных районов упразднены и объединены в муници-

пальные округа;

– зафиксированы с использованием ГИС-технологий координаты границ

общедоступных охотничьих угодий;

– обозначены классы среды обитания охотничьих ресурсов в общедоступ-

ных охотничьих угодьях на модельных площадках, а также зоны их охраны;

– скорректированы зимние маршрутные учеты и расчёт пропускной спо-

собности общедоступных охотничьих угодий;

– разработаны и переданы АО «Ленгидропроект» материалы по оценке

воздействия на окружающую среду, в т. ч. в части особо охраняемых природных

территорий, и возможного ущерба животному миру, возникающего при завер-

шении строительства Крапивинского гидроузла на территории СФО;

– результаты работы использованы при разработке «Стратегии социально-

экономического развития Кемеровской области – Кузбасса на период до 2035 г.»

(принята Законодательным Собранием Кемеровской области – Кузбасса 23 де-

кабря 2020 года).

Методология и методы исследования. Методической основой работы яв-

лялись классические законы и методы научного познания, а также труды отече-

ственных и зарубежных ученых по вопросам сохранения биоразнообразия, прак-

тического развития охотничьего хозяйства и создания цифровых сервисов. Для

реализации поставленных задач применяли специальные и общенаучные методы

получения первичных данных, анализа и обработки информации, а также ориги-

нальные методы определения показателей, основанные на фундаментальных

трудах по обеспечению функционирования охотничьего хозяйства.

Положения, выносимые на защиту. Обоснованные инструменты и мо-

дели управления популяциями диких животных позволяют эффективно органи-

зовать воспроизводственные мероприятия, обеспечить оптимизацию численно-

сти охотничьих животных и повысить продуктивность охотничьих угодий.

Полученные оценки параметров полёта, связанные со скоростями ветра и

движениями БПЛА, высотой полёта, температурой окружающей среды, чувстви-

тельностью тепловизора, размерами животного, перепадом высот и другими
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факторами, позволяют эффективно вести учётные работы в целях рационального

природопользования.

Разработанные методические принципы вычисления координат экстрему-

мов интенсивности ИК-излучения дают возможность использовать ГИС-техно-

логии в сочетании с БПЛА и навесным оборудованием для учета копытных.

Используемые в работе технологии, адаптированные под особенности

формирования биологических ресурсов на территории модельных площадок, а

также предложенные интенсификационные мероприятия позволяют способство-

вать повышению биологического разнообразия охотничьих животных.

Выявленные качественные характеристики модельных площадок в значи-

тельной мере зависят от природно-климатических, геологических и техногенных

факторов воздействия, анализ влияния которых позволяет прогнозировать каче-

ственный и количественный состав охотничьих ресурсов.

Степень достоверности результатов работы подтверждается: кратной

повторностью экспериментов с применением стандартных методов исследова-

ний; использованием современных поверенных приборов и оборудования, име-

ющих установленные пределы отклонений; полученными данными со статисти-

чески достоверными различиями (р<0,10); применением стандартных программ

и общепринятых алгоритмов с использованием регрессионного анализа.

Апробация работы. Основные положения работы и результаты исследо-

ваний были представлены на конференциях различного уровня: «Архитектура

многополярного мира в XXI веке: экология, экономика, геополитика, культура и

образование» (Биробиджан, 2020); «Экология речных бассейнов» (Владимир,

2021); «Современные проблемы охотоведения»: материалы национальной кон-

ференции с международным участием, посвящённой 70-летию охотоведческого

образования в ИСХИ – Иркутском ГАУ (в рамках IX Международной научно-

практической конференции «Климат, экология, сельское хозяйство Евразии»)

(Иркутск, 2020); «Современные проблемы охотоведения»: материалы Междуна-

родной научно-практической конференции, посвященной 60-летию учебно-

опытного охотничьего хозяйства «Голоустное» имени О. В. Жарова, 26–30 мая

2021 г., в рамках Х Международной научно-практической конференции «Кли-

мат, экология, сельское хозяйство Евразии» (Иркутск, 2021); «Актуальные

направления научных исследований: технологии, качество и безопасность»:

сборник материалов национальной (Всероссийской) конференции (Кемерово,

2020); «Современные проблемы охотоведения и экологии»: материалы Между-

народной научно-практической конференции, посвященной 55-летию подго-

товки биологов-охотоведов (Киров, 2021); «Современные проблемы природо-

пользования, охотоведения и звероводства»: материалы Международной

научно-практической конференции, посвященной 100-летию ВНИИОЗ им. проф.

Б. М. Житкова и 150-летию со дня рождения основателя и первого директора

института профессора Б. М. Житкова 23–26 мая 2022 г. (Киров, 2022), «Совре-

менное состояние, проблемы и перспективы исследований в биологии, геогра-

фии и экологии»: материалы национальной научно-практической конференции с

международным участием, посвящённой 85-летию естественно-географического

факультета РГУ им. С. А. Есенина и 90-летию со дня рождения профессора Л. В.
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Викторова, 3–5 октября 2019 г.» (Рязань, 2019); «Приоритетные направления раз-

вития науки и технологий» (Тула, 2020).

Публикации результатов исследований. Основные материалы диссерта-

ции опубликованы в пятидесяти восьми печатных работах, в том числе в двена-

дцати статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, девяти статьях и материа-

лах конференций, индексируемых в международных изданиях, входящих в науко-

метрические базы данных Scopus и Web of Science, трех монографиях, шести за-

регистрированных программах для ЭВМ и полезной модели.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, семи

глав, заключения, списка литературы и приложений, изложена на 308 страницах

основного текста, содержит 88 таблиц, 64 рисунка, 28 приложений. Список ис-

пользованной литературы включает 436 наименований, в том числе 55 зарубеж-

ных источников.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Глава 1. Существующие подходы к организации охотничьего хозяй-

ства (обзор литературы). В результате проведенного обзора литературы обоб-

щены принципы организации охотничьего хозяйства, описаны методы учета жи-

вотных, раскрыты их достоинства и недостатки, проанализированы опыт и про-

блемы развития охотничьего хозяйства и туризма как одной из альтернатив про-

мышленных отраслей в СФО. Выявлена тенденция, общая для развитых стран,

имеющих богатые охотничьи традиции – сокращение числа охотников в связи со

сменой культурных ценностей и высоким уровнем урбанизации. Установлено

развитие охотничьего туризма (выезд в Намибию, Южную Африку, РФ, Канаду,

государства Средней Азии и др.), особенно в странах, где охота и владение ору-

жием ограничено; популяризация охоты как трендового направления; развитие

рынка охотничьего оружия и снаряжения; усиление значения охоты как экономи-

ческого фактора развития сельских территорий и фактора сохранения естествен-

ной среды обитания коренных народов; расширение финансовой основы содер-

жания департаментов и программ сохранения дикой природы. В ряде межгосу-

дарственных правовых актов, в том числе в концепции устойчивого развития, в

качестве основного принципа обращения человека с биологическими ресурсами

отмечено, что использование компонентов биоразнообразия не должно приво-

дить к его сокращению в долгосрочной перспективе. Этот подход поддерживает

Международный совет по охоте и охране животного мира. На основании анализа

литературных данных намечены направления собственных исследований.

Глава 2. Организация, материалы и методы исследования. Основными

материалами диссертационной работы являются результаты теоретических изыс-

каний, ряда полевых опытов и комплексных исследований, выполнявшихся в рам-

ках стратегии развития СФО, отдельных инициативных проектов, в т. ч. «Созда-

ние центра для внедрения беспилотных систем в операционную деятельность про-

мышленных и агропромышленных предприятий Сибирского федерального

округа», а также в соответствии с тематикой в интересах агропромышленного

комплекса, документами стратегического планирования и планами мероприятий
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по реализации «Стратегии социально-экономического развития Кемеровской об-

ласти – Кузбасса до 2035 года», а также финансируемыми научно-исследователь-

скими работами из средств региональных бюджетов: «Разработка системы земле-

делия Кемеровской области на агроландшафтной основе»; «Создание управлен-

ческой системы предиктивного термического анализа и 3 D-картирования на ос-

нове ИК-изображений, получаемых с помощью беспилотного летательного аппа-

рата»; «Разработка алгоритмов (программного обеспечения – ПО) обработки

большого массива фотограмметрических данных для классификации древесно-

кустарниковой растительности по критериям высоты над уровнем рельефа и рас-

чета площади залесенности в выбранном периметре (охранная зона воздушной ли-

нии) на основе результатов аэрофотосъемки, проводимой с помощью БПЛА в зим-

нее время; «Проведение научно-исследовательских работ по сбору данных ди-

станционного зондирования земли территории Кузбасса и их обработка, а также

приобретение беспилотного летательного аппарата, необходимого для выполне-

ния работ по сбору геопространственных данных»; «Анализ действующей схемы

размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории Кемеров-

ского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса и разработке на

основе действующих нормативных документов актуальной цифровой схемы»;

«Определение эффективности применения программно-аппаратных комплексов и

методик аэросъемки с помощью беспилотных воздушных судов и обработки по-

лученных данных для построения цифровых двойников (Digital Twins) городов

Кузбасса».

Общая схема проведения теоретических и экспериментальных исследова-

ний приведена на рисунке 1, работа проводилась поэтапно.

Теоретический блок исследований связан с обобщением и анализом ре-

зультатов отечественных и зарубежных исследований в части существующих

подходов к организации охотничьего хозяйства, функционирующего в разных

социально-экономических условиях, методических и правовых аспектов его

функционирования, а также специфики развития в СФО. На основании получен-

ных материалов сформулирована цель и задачи собственных исследований.

Экспериментальный блок исследований состоял из нескольких логически

взаимосвязанных этапов. На первом этапе использовали алгоритмы, необходи-

мые и достаточные для характеристики охотничьего хозяйства модельных пло-

щадок. В условиях с известными параметрами полученные с использованием

ГИС-технологий алгоритмы масштабировали для условий СФО. Проводили ис-

следования, направленные на оценку физико-географических условий формиро-

вания и использования охотничьих ресурсов, основных категорий и классов

среды обитания охотничьих животных, осуществили бонитировку среды обита-

ния, анализировали структуру охотничьих ресурсов и направления существую-

щего использования. Уточняли данные о динамике добычи основных видов


[…]


восполнение ресурсов)

Концентрация на маржиналь-

ности и удовлетворение

спроса потребителей через

повышение эффективности

бизнес-процессов в охотни-

чьем хозяйстве

Организационное совер-

шенствование

Применение классических

форм организации производ-

ства (специализация, концен-

трация, кооперирование и

др.) и ведомственно-иерархи-

ческое управление

Постоянное совершенствова-

ние и внедрение новшеств в

управлении и планировании

деятельности охотничьих хо-

зяйств

Технический и техноло-

гический прогресс

Финансирование фундамен-

тальных и прикладных науч-

ных исследований, инноваци-

онных проектов

Развитие и накопление опыта

и «ноу-хау» для совершен-

ствования процессов и повы-

шения качества работ

Развитие экономических

и хозяйственных связей с

другими отраслями

Закупки для государственных

нужд, государственная под-

держка сбыта продукции

Рыночные механизмы под-

держки отрасли, стимулиро-

вание за счет финансовой,

кредитно-денежной, налого-

вой политики

Роль государства Бюджетное финансирование Институциональное регули-

рование, снятие администра-

тивных барьеров, согласова-

ние деятельности охотополь-

зователей, лесопользователей

и других сторон

Учитывая это, подход в каждом субъекте необходимо определять индиви-

дуально – сделать из отрасли большой социальный проект с государственной

поддержкой или сформировать условия для бизнес - модели с самоокупаемостью

и потенциалом к развитию.

Экономический эффект от реализации мероприятий концепции обеспечи-

вается за счет рационального использования бюджетных средств на мероприятия

30

по охране и воспроизводству объектов животного мира путём привлечения к ре-

ализации этих мероприятий средств обществ охотников, организаций охотполь-

зователей, а также формирования занятости трудоспособного населения; увели-

чения налоговых сборов и реализации именных разовых разрешений (лицензий);

использования частного капитала и частно-государственного партнёрства для

привлечения инвестиций с учетом формирования необходимой инфраструктуры,

реализации товаров для охотничьего хозяйства и продуктов охоты, повышения

культуры населения и формирования здорового образа жизни, совершенствова-

ния ветеринарного и фитосанитарного контроля и т. д. Считаем также, что до-

полнительное развитие проект-модели возможно за счет обоснования многоце-

левого использования лесов.

Глава 7. Практическая реализация результатов диссертационного ис-

следования. Приведены основные практические результаты диссертационного

исследования, раскрыта сущность созданных практических инструментов (сер-

висов), описаны их возможности и направления прикладного использования в

отрасли (Таблица 12).

Таблица 12 – Перечень результатов, в рамках исследований

Результат, принятый к использованию Описание
1 2

1.Свидетельство № 2019615436. Программа
для обработки тепловизионных снимков и
видеоматериалов с целью определения точ-
ных координат экстремумов интенсивности
инфракрасного излучения

Программа используется для нахождения
зон с экстремумами интенсивности ин-
фракрасного излучения на данных, полу-
ченных при помощи тепловизионной
съемки.

2.Свидетельство № 2020619676. Программа
для распознавания образов в режиме реаль-
ного времени по 3D-изображениям

Программа производит идентификацию
объектов по особым точкам на карте глу-
бины, получаемой по изображениям с 3D-
камеры.

3.Свидетельство № 2020619435. Программа
для автоматического удаления с геопривя-
занного растрового изображения векторных
объектов, не характерных для классифици-
руемого объекта

Программа используется для поиска и
удаления с геопривязанного растрового
изображения векторных объектов, полу-
ченных из классифицированного облака
точек, в заданной системе координат.

4.Свидетельство № 2020619436. Программа
для удаленного управления устройством на
движущейся платформе с использованием
стереозрения

Программа предназначена для удален-
ного управления движением устройства,
что обеспечивается за счет использования
камер, установленных на устройстве и об-
разующих стереопару, датчиков и кон-
троллера.

5.Свидетельство № 2020619657. Программа
пакетной обработки тепловизионных сним-
ков с беспилотного летательного аппарата с
целью определения температуры точек

Программа пакетной обработки теплови-
зионных снимков обладает следующим
функционалом: извлечение данных о тем-
пературе за бортом беспилотного лета-
тельного аппарата и температуре каждой
геопривязанной точки снимка.
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 Продолжение таблицы 12
1 2

6.Свидетельство № 2021611480. Геоин-
формационная система «Кузбасс»

Геоинформационная система «Кузбасс»
направлена на предоставление авторизован-
ным пользователям актуальной макси-
мально полной объективной пространствен-
ной и аналитической информации об объек-
тах управления на территории.

7.НИР «Оценка воздействия на окружаю-
щую среду завершения строительства
Крапивинской ГЭС на р. Томь» (№ 0063-
ОСН ПРОД ДОХ-2021-ЛГП)

В отдельную тематику выделены научно-ис-
следовательские и инженерно-экологиче-
ские изыскания в части особоохраняемых
природных территорий (предельный объем
финансирования 5 403 710 руб.).

8.НИР «Инженерно-экологические изыс-
кания в части оценки медико-биологиче-
ских и санитарно-гигиенических условий
и комфортности проживания населения в
зоне влияния Крапивинского гидроузла»
по объекту: «Оценка воздействия на
окружающую среду завершения строи-
тельства Крапивинской ГЭС на р. Томь»,
(№ 0064-ОСН ПРОД ДОХ-2021-ЛГП)

Состав работ (услуг) с предельным размером
финансирования 7 192 300 руб. Должны
быть определены основные объемы и состав
работ по инженерно-экологическим изыска-
ниям, необходимый и достаточный для
оценки состояния территории.

9.НИР «Оценка воздействия на окружаю-
щую среду завершения строительства
Крапивинской ГЭС на р. Томь» (№ 0072-
ОСН ПРОД ДОХ-2021-ЛГП)

Работа предусматривает разработку геопро-
странственной информационной системы,
обеспечивающей доступ авторизованным
пользователям к данным в форме веб-прило-
жения.

10.НИР «Мониторинг схемы размеще-
ния, использования и охраны охотничьих
угодий на территории Кемеровской обла-
сти – Кузбасса»

К основным практическим результатам
можно отнести определение границ общедо-
ступных охотничьих угодий.

Сформулированные направления исследований позволили создать ряд

цифровых сервисов и определили направления практического использования

накопленных материалов. В части цифровизации отрасли геоинформационная

систем ГИС-Кузбасс дополнительно позволяет моделировать (накладывать)

слои (кислотность, уклоны, рельефы, NDVI, ООПТ, ЗОУ, ОУ и др.) в зависимо-

сти от поиска необходимых значений, что позволяет в короткие сроки получить

необходимые данные. Большинство из полученных результатов использовано

при разработке документации для отрасли.

По отдельному плану-графику организовано проведение работ по поста-

новке на кадастровый учет общедоступных охотничьих угодий. Три проекта эко-

логической направленности реализованы на федеральном уровне. Подготовлены

и приняты изменения в Закон Кемеровской области – Кузбасса от 23.12.20 года

№ 163-ОЗ "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ке-

меровской области – Кузбасса на период до 2035 года" с соответствующей до-

рожной картой.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ литературных данных подтвердил, что рациональное регулиро-

вание ресурсов животного мира может быть гибким и способным быстро реаги-

ровать на влияние внешних факторов. Показана двойная роль охотничьего хо-

зяйства и значение охоты: как экономического фактора развития сельских тер-

риторий и как фактора сохранения естественной среды обитания охотничьих жи-

вотных. Мировым трендом является расширение финансовой основы программ

сохранения дикой природы. В ряде межгосударственных правовых актов, в том

числе в концепции устойчивого развития ООН, в качестве основного принципа

обращения человека с биологическими ресурсами зафиксировано, что использо-

вание компонентов биоразнообразия не должно приводить к его сокращению в

долгосрочной перспективе.

2. На основании анализа динамики численности и добычи основных ви-

дов охотничьих животных в СФО РФ установлено, что практически по всем ос-

новным видам охотничьих животных фактическая численность, как правило,

ниже хозяйственно-целесообразной, т. е. потенциально возможной и сбаланси-

рованной с точки зрения качества охотничьих угодий, их биологического потен-

циала. В течение всего периода исследований с 2001 по 2019 гг. на модельных

площадках в охотничьих хозяйствах лишь численность лося практически ста-

бильно превышала хозяйственно-целесообразную и составляла 8–10 голов на

1000 га. Вместе с тем следует отметить, что существующие технологии исполь-

зования охотничьих ресурсов в СФО не угрожают биологическому разнообра-

зию охотничьих животных.

3. В пилотажных исследованиях при апробации авторской концепции ин-

тенсификации цифрового учета животных подтверждена работоспособность и

применимость цифровых технологий для учета охотничьих животных при ис-

пользовании разных видов съемки (традиционной и тепловизионной). БПЛА

способны наиболее эффективно работать в определенных ограничениях, уста-

новленных и детализированных в ходе проведенных исследований (сила ветра

не более 12–15 м/с, температура воздуха – не ниже - 20 °С, длина тела животного

не менее 45–50 см и др.). Разработанные технологии могут быть успешно исполь-

зованы охотпользователями для обнаружения крупных охотничьих животных на

малых и больших территориях, в т. ч. для оперативного мониторинга в период

стихийных бедствий, например, лесных пожаров.

4. Установлено, что в течение дня учетчик способен пройти до 10–15 км

в зависимости от погодных условий, что составляет около 1,25–1,67 км/ч. Эти

цифры относятся к плоскости, при наличии подъема на протяжении маршрута

снижение скорости может быть определено через эмпирические коэффициенты

или путем интегрального анализа. Исходя из данных наблюдений, определены

значения понижающего коэффициента k, отражающего уменьшение средней

скорости прохождения маршрута ЗМУ при разных значениях перепада высот.

При наличии соответствующих перепадов высот затраты на прохождение марш-

рута C1 следует делить на коэффициент k, что позволяет учесть удорожание ра-
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бот при прохождении подъемов. Учет с БПЛА обходится дороже, однако себе-

стоимость его практического использования сравнима с затратами на ЗМУ.

5. В условиях модельных площадок получен диапазон численности лосей

в популяции с прогнозом до 2035 г. Установлено, что при сохранении существу-

ющих природоохранных мероприятий в области разброс статистических данных

ежегодного подсчета численности лосей будет находиться внутри полученного

теоретического «коридора», то есть получен интервал средних значений числен-

ности лосей в популяции модельных площадок, в который с вероятностью близ-

кой к единице попадут наблюдаемые показатели численности этих животных.

Используя данный подход, можно корректировать прогноз по численности по-

пуляции лосей в условиях модельных площадок на ближайшие несколько лет.

6. Разработаны оригинальные цифровые сервисы, новизна которых под-

тверждена свидетельствами на регистрацию программ для ЭВМ и полезной мо-

дели для использования в охотничьих хозяйствах. Их апробация для монито-

ринга копытных и медведей в совокупности с ГИС-схемой размещения, исполь-

зования и охраны охотничьих угодий, а также территорий модельных площадок

показала возможность планирования основных направлений развития организа-

ционно-экономических механизмов интенсификации функционирования охот-

хозяйственной отрасли в условиях СФО РФ.

7. Разработана проект-модель интенсификации и цифровизации охотни-

чьего хозяйства. Она обеспечивает рациональное природопользование, сохране-

ние биологического разнообразия охотничьих животных и позволяет управлять

устойчивым состоянием и неистощимым использованием охотничьих ресурсов

за счет применяемых цифровых технологий и природоохранной политики, а

также комплексного подхода в деятельности всех отраслей природопользования.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. В части научно-технического развития охотничьего хозяйства следует

выделить модернизацию системы государственного учета и создание методиче-

ской базы мониторинга, прогнозирования и кадастра охотничьих ресурсов, а

также мониторинга среды обитания охотничьих животных.

2. В части государственных механизмов стимулирования целесообразно

создание системы организационно-экономического и информационного обеспе-

чения, формирование соответствующих цифровых сервисов и баз данных для

обеспечения цифровой зрелости отрасли; научное обоснование и сопровождение

методов управления ресурсным потенциалом, ориентированных на поддержание

механизмов возобновления популяций в целях обеспечения устойчивого пользо-

вания ресурсами и сохранения биоразнообразия (приоритет рационального при-

родопользования).

3. В части государственно-частных механизмов экономически целесооб-

разно поддерживать создание различных общественных объединений соответ-

ствующего профиля, объединения в союзы и партнёрства охотничьих хозяйств,

компаний, агентств, фирм и организаций для консолидации сил, знаний, опыта с

целью выработки рекомендаций по дальнейшему развитию отрасли и по поиску
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рациональных решений во благо отрасли.

4. В части использования беспилотной авиации и цифровых сервисов в

рамках существующих подходов целесообразно учитывать организационные

ограничения выполнения учетных работ силами и средствами охотпользовате-

лей. Исходя из этого, одной из форм использования цифровых технологий в

учете охотничьих животных может быть привлечение организаций, профессио-

нально выполняющих работы в сфере беспилотной авиации и цифровой съемки,

на условиях аутсорсинга, что позволит охотпользователям при приемлемой сто-

имости работ получить наиболее полные и точные данные о численности охот-

ничьих животных и обосновать свои заявки на квоты добычи.
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