ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Просекова Александра Юрьевича «Принципы интенсификации функционирования охотничьего хозяйства Сибирского федерального округа Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 06.02.09 – Звероводство и охотоведение

В России более 4,5 тысяч охотпользователей, работающих более чем в шести тысячах охотхозяйств. Отрасль обеспечивает более 80 тысяч рабочих мест, дает средства для жизни жителям отдаленных, труднодоступных районов. Доля площади закрепленных охотугодий составляет 44%. Экологическая емкость охотугодий нашей страны позволяет многократно увеличить численность основных охотресурсов. Однако при колоссальном потенциале использование его крайне слабое. Существенным резервом для развития этого направления является использование информационных технологий.

В связи с этим, диссертационная работа Просекова А.Ю., посвященная обоснованию, разработке технологий, моделей и методов интенсификации механизмов функционирования охотничьего хозяйства на примере Сибирского Федерального округа (СФО) для сохранения биоразнообразия охотничьих животных при их эффективном использовании является актуальной и своевременной.

Следует отметить, что научно-исследовательская работа в части уточнения площади общедоступных охотничьих угодий на территории модельных площадок, выделяемых в рамках административно-территориального устройства выполнена по заказу правительства Кемеровской области.

Научная новизна работы заключается в теоретическом обосновании принципов интенсификации функционирования охотничьего хозяйства СФО с помощью цифровых сервисов. Получены данные о биоразнообразии охотничьих животных и цифровые тени региона по широкому спектру показателей. Индекс NDVI предложен для дополнительной оценки качества охотничьих угодий. Для мониторинга охотничьих ресурсов определены технологические особенности, алгоритмы и траектории полетов беспилотных летательных аппаратов (БПЛА). Сформирован алгоритм принятия решений и действий, необходимых для управления численностью популяции в долгосрочной перспективе.

Практическая значимость работы заключается во внедрении в практику охотничьего хозяйства технических решений на новые цифровые сервисы, в использовании ГИС-технологий для фиксации координат границ общедоступных охотничьих угодий, обозначении классов среды обитания охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях на модельных площадках, а также зоны их охраны.

Полученные данные использованы при разработке «Стратегии социально-экономического развития Кемеровской области – Кузбасса на период до 2035 г.» (принята Законодательным Собранием Кемеровской области – Кузбасса 23 декабря 2020 года).

Результаты исследований широко известны научной общественности. По материалам диссертации опубликовано 58 печатных работах, в том числе в 12 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 9 в материалах конференций, индексируемых в международных изданиях, входящих в наукометрические базы данных Scopus и Web of Science, 3 монографии.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа на тему «Принципы интенсификации функционирования охотничьего хозяйства Сибирского федерального округа Российской Федерации» соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018 с изм. от 26.05.2020), предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования РФ к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор, Просеков Александр Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 06.02.09 – Звероводство и охотоведение.

Доктор биологических наук, профессор,
заведующий кафедрой зооинженерии
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
аграрный университет»

Шацких Елена Викторовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный аграрный университет»
620075, г. Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, д. 42
адрес электронной почты: evshackih@yandex.ru
тел. 8-922-107-67-92

Подпись Шацких Елены Викторовны заверяю:

Ученый секретарь Совета
ФГБОУ ВО Уральский ГАУ

Быкова Ольга Александровна